- 1 -

２０２２年度 第８回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２２年１２月５日（月）１４時３０分～１７時４０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

 幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．大東文化大学学則（全学共通科目）の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則（全学共通科目）の改正（案）について報告があり、

審議の結果、承認された。

３．大東文化大学学則（義務教育特例）の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則（義務教育特例）の改正（案）について説明があり、

審議の結果、承認された。

４．大東文化大学科目等履修生規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学科目等履修生規程の改正（案）について説明があり、審議

の結果、承認された。

５．2023年度「科目ナンバリング」一覧表作成について

議長より、資料に基づき、2023年度「科目ナンバリング」一覧表作成について説明があり、審議の

結果、承認された。

６．2023年度入学生対象「入学前教育」に係る各学部・学科実施内容の報告について

議長より、資料に基づき、2023年度入学生対象「入学前教育」に係る各学部・学科実施内容の報告

について説明があり、審議の結果、承認された。

７．2023年度当初ガイダンス実施に伴う履修相談等について

議長より、2023年度当初ガイダンス実施に伴う履修相談等について来年度も web・オンデマンド動

画で行うこと、1年生は対面で履修相談をして欲しい旨の説明があり、承認された。

８．各学科・研究科の評価指標の中間報告について

議長より、資料に基づき、各学科・研究科の評価指標の中間報告について説明があり、審議の結果、

承認された。

９．2023年度学年暦（案）について

議長より、資料に基づき、2023 年度学年暦（案）について説明があり、審議の結果、承認された。

10．日本語教師養成課程日本語学科要件科目の改正について

議長と髙野准教授より、資料に基づき、日本語教師養成課程日本語学科要件科目の改正について説

明があり、審議の結果、ＷＧ及び教務委員会で審議し、1月教授会で再審議することとなった。

11．2023年度入学試験合否判定（総合型選抜（専願型）、学校型選抜（スポーツ前期）、社会人特別選抜）

について

議長より、2023年度入学試験合否判定（総合型選抜（専願型）、学校型選抜（スポーツ前期）、社会

人特別選抜）について、外国語学部教授会がないため、外国語学部執行部に一任する旨の提案があり、

承認された。

- 2 -

12．その他

なし

Ⅱ．報告承認事項

１．2023年度入学試験合否判定（学校型選抜、指定校・第一高校・公募制）について

議長より、資料に基づき 2023年度入学試験合否判定（学校型選抜、指定校・第一高校・公募制）に

ついて、外国語学部執行部会を開催し、合否判定を行った旨報告があり、各学科主任より、資料に基

づき合否判定結果が報告され、承認された。

２. 2023年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について

議長より、資料に基づき 2023 年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果

について説明があり、承認された。

３．兼業願について

議長より、資料に基づき兼業願について説明があり、承認された。

４．学生派遣について

議長より、資料に基づき学生派遣について報告があり、承認された。

５．海外帰国届について

議長より、資料に基づき海外帰国届について報告があり、承認された。

６．2023年度交流協定校（ドイツ語圏）派遣留学生の選考結果について（報告）

英語学科主任より、資料に基づき 2023年度交流協定校（ドイツ語圏）派遣留学生の選考結果につい

て（報告）報告があり、承認された。

７．2023年度交流協定校（フランス語圏）派遣留学生の選考結果について（報告）について

英語学科主任より、資料に基づき 2023年度交流協定校（フランス語圏）派遣留学生の選考結果につ

いて報告があり、承認された。

８．2023年度英語学科留学選考試験合格者について

英語学科主任より、資料に基づき 2023 年度英語学科留学選考試験合格者について説明があり、承

認された。

９．2022年度（９月開始）交流学生の交換留学受入れ辞退について

議長より、資料に基づき 2022 年度（９月開始）交流学生の交換留学受入れ辞退について報告があ

り、承認された。

10．その他

  なし

Ⅲ．報告事項

１． 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、資料に基づき東松山キャンパス運営委員会報告について報告された。

２．各部門主催行事（イベント等）における「大東文化大学 100周年」の「冠付け」のお願いについて

議長より、資料に基づき各部門主催行事（イベント等）における「大東文化大学 100周年」の

「冠付け」のお願いについて報告された。

３．「大東文化大学 100周年アクションワード」について

議長より、資料に基づき「大東文化大学 100周年アクションワード」について報告された。

４．各部門で収集している文化資源の実態調査について（大東文化ミュージアム仮称関係）

- 3 -

議長より、資料に基づき各部門で収集している文化資源の実態調査について（大東文化ミュージ

アム仮称関係）報告され、質問があった。

５．キャリアセンターからの報告について

議長より、資料に基づきキャリアセンターからの報告がされた。

６．研究推進室からの報告について

議長より、資料に基づき研究費と研究推進室からの報告がされた。

７．スポーツ奨学金制度の見直しについて

議長より、資料に基づきスポーツ奨学金制度の見直しについて報告された。報告書について 3 名

の教員から批判的意見が開陳され、要望があった。

８．育児のための特別休暇制度の新設について

議長より、資料に基づき育児のための特別休暇制度の新設について報告された。

９．2022年度外国語学部ＦＤ活動報告書について

学部ＦＤ委員長より、資料に基づき 2022年度外国語学部ＦＤ活動報告書について報告された。

10． 大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」学内連絡協議会規程（案）につ

いて

議長より、資料に基づき大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」学内連

絡協議会規程（案）について報告された。

11．大東文化大学学則の改正について（外国語学部第 23の 11、12）

議長より、資料に基づき大東文化大学学則の改正について（外国語学部第 23の 11、12）報告され

た。

12．内部質保証委員会からの報告について

議長より、資料に基づき内部質保証委員会から報告された。

13．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、資料に基づき全学ＦＤ委員会から報告された。

14．大東文化大学教育職員研究活動等報告シート及び梧桐賞申請シートの入力について

議長より、資料に基づき大東文化大学教育職員研究活動等報告シート及び梧桐賞申請シートの入

力について報告された。

15．ＣＡＰ制による履修上限超過学生への指導報告について

議長より、資料に基づきＣＡＰ制による履修上限超過学生への指導報告について報告された。

16．地域連携センターからの報告について

議長より、資料に基づき地域連携センターから報告された。

17．2023年度会議日程について

議長より、資料に基づき 2023年度会議日程について報告された。

18．2022年度外国語学会総会報告について

議長より、資料に基づき 2022年度外国語学会総会報告について報告された。

19．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

議長より、資料に基づき大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について報告された。

20．外国語学部教員規程及び内規の改正について

議長より、資料に基づき外国語学部教員規程及び内規の改正について報告された。

21．2023年度シラバス第三者チェック実施について

シラバス委員会委員長より、資料に基づき 2023年度シラバス第三者チェック実施について報告さ

れた。

22．2022(R4)年度事業計画兼業務確認中間シート(外国語学部)について

- 4 -

議長より、資料に基づき 2022(R4)年度事業計画兼業務確認中間シート(外国語学部)について報告さ

れた。

23．2023(R5)年度事業計画兼業務確認シート(外国語学部)について

議長より、資料に基づき 2023(R5)年度事業計画兼業務確認シート(外国語学部)について報告され

た。

24．語研だより―英語講演会について

語学教育研究所長より、語研だよりについて報告された。

25．その他

  なし

Ⅳ．教員人事

議案 13．

①令和 5年度日本語学科助教採用について

助教採用選考委員会委員長より、資料に基づき令和 5 年度日本語学科助教の採用について説明

が行われ、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票

総数の３分の２を得たので、令和 5年度日本語学科助教として採用が承認された。

②令和 4年度日本語学科非常勤講師退職について

日本語学科主任より、日本語学科非常勤講師から退職願いが提出された旨説明され、承認された。

③令和 5年度中国語学科非常勤講師採用について

中国語学科非常勤講師の採用について、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可と

する投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、令和 5 年度中国語学科非常勤講

師として採用が承認された。

④令和 5年度中国語学科非常勤講師の採用について

中国語学科非常勤講師の採用について、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可と

する投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、令和 5 年度中国語学科非常勤講

師として採用が承認された。

⑤令和 5年度中国語学科非常勤講師の採用について

中国語学科非常勤講師の採用について、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可と

する投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、令和 5 年度中国語学科非常勤講

師として採用が承認された。

⑥令和 5年度中国語学科非常勤講師の採用について

中国語学科非常勤講師の採用について、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可と

する投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、令和 5 年度中国語学科非常勤講

師として採用が承認された。

⑦令和５年度日本語学科非常勤講師就任辞退について

日本語学科主任より、令和 5 年度日本語学科非常勤講師就任予定者から就任辞退願いが提出さ

れた旨説明され、承認された。

⑧令和 5年度英語学科昇任資格審査について（准教授から教授への昇格）

議長より、教授昇任として提案した教員について、前回教授会で報告された審査報告内容および

外国語学部共有ドライブ上で閲覧されていた業績について意見を聴取し、投票の結果、「昇任を可

とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、准教授の教授昇任が承認された。

- 5 -

⑨令和 5年度中国語学科昇任資格審査について（准教授から教授への昇格）

議長より、教授昇任として提案した教員について、前回教授会で報告された審査報告内容および

外国語学部共有ドライブ上で閲覧されていた業績について意見を聴取し、投票の結果、「昇任を可

とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、准教授の教授昇任が承認され

た。

⑩令和 5年度中国語学科昇任資格審査について（講師から准教授への昇格）

議長より、准教授昇任として提案した教員について、前回教授会で報告された審査報告内容およ

び外国語学部共有ドライブ上で閲覧されていた業績について意見を聴取し、投票の結果、「昇任を

可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、講師の准教授昇任が承認さ

れた。

                 以 上